UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Anna Adámková

Tělesnost v rámci nabývání dovedností

Diplomová práce

Praha 2016

Vedoucí práce: Mgr. Michal Ivan

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval/a samostatně a s použitím pramenů a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyžil/a k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 24. 6. 2016

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce Mgr. Michalu Ivanovi za jeho rady, pomoc a ochotu, s kterou reagoval na veškeré mé dotazy. Ráda bych také poděkovala své rodině za podporu a možnost dosáhnout takového vzdělání, jaké mám.

1. Obsah

1. Obsah 4
2. Úvod 8
3. Význam učení v rámci lidského života..... 10
4. Pravidlo – co jsou pravidla? 18
5. Sociologický přístup 19
5.1. Implicitní pravidla 22
5.2. Pravidla a společnost 26
5.3. Společnost jako soudce 29
5.4. Učení – osvojování si dovedností, správná aplikace pravidel..... 31
5.5. Rozplynutí pravidel v dovednosti samotné 34
6. Psychologicko-kognitivní přístup - Vtělení pravidel..... 36
6.1. Tělo jako předmět..... 37
6.2. Vnímání a tělo 40
6.3. Tělo jako nositel pravidla 45
6.4. Tělo a osvojování si nových dovedností 48
6.5. Už vím, jak dál 52
6.6. Tělo jako nositel významu 53
6.7. Taskscape 55
6.8. Tělo a pojmy..... 60

7. Člověk a pravidla..... 63
7.1. Tělo jako důkaz 64
7.2. Genie a pravidla 68
7.3. Příběh Viktor 71
8. Závěr 75
9. Použitá literatura..... 78

Abstrakt

Tématem diplomové práce je proces učení, nabývání a osvojování dovedností. Nabývání dovedností a učení se je nedílnou součástí lidského života. Problematika tohoto významného procesu je nahlížena z pohledu pravidel a jejich fungování. Jde především o rozbor několika rozdílných přístupů k tématu pravidel a jejich významu v lidském životě. Úvod do tématu je doplněn tvrzením S. Blackmoreové o roli a fungování memů v rámci lidského života. Po výkladu díla J. Peregrina a myšlenek obsažených v jeho knize *Člověk a pravidla* následuje další kapitola, ve které je rozebráno dílo M. Merleau-Pontyho *Fenomenologie vnímání*. Autor vyzdvihuje význam těla a tělesnosti – podstaty lidského bytí ve světě. Studie S. Curtiss a A. S. Benzaquen se staly zdrojem pro konkrétní příklady, jež navazují na souvislosti z předcházejících kapitol a zároveň uzavírají diplomovou práci.

Klíčová slova: učení se, dovednost, pravidla, tělo, tělesnost, subjekt, pohyb, gesto

Abstract

The main topic of the master thesis is the exploration of a process of learning and acquisition of skills. In fact these processes are the important parts of a human life indeed. The issue of this topic is being considered through a different but certainly related topic – the rules and their function. The first part of this thesis consists of the analyses of several points of view on the topic of rules as a whole. The introduction of the thesis is supplemented with the theory of S. Blackmore speaking about the meaning of mems in our lifes. After the first part, where the work of J. Peregrin „A Man and rules“ is analised, the other bigger charter begins with the analysis of M. Merleau-Ponty point of view on a human body and embodiment – the essence of a human being. In fact the studies of S. Curtiss and A. S. Benzaquen are the sources of the particular cases that are closely connected with the topic of the previous chapters of the thesis and that close the thesis.

Keyword: Acquiring, skills, rules, body, embodiment, Subject, movement, gesture

2. Úvod

Člověk je součástí společnosti, ve které se narodí a dále se profiluje. Ačkoliv je lidský život závislý na časové ose (pokud uvažujeme o standardním významu času), neplyne zcela nekontrolovatelně a bez možnosti vlastního rozhodování. Lze říci, že máme vlastní život mnohdy v rukách, avšak jisté momenty a situace nelze ovlivnit. Může se zdát, že učení je právě jeden z příkladů, kdy se sami rozhodujeme, jakou zvolíme cestu a co bude předmětem budoucího procesu učení. V mé práci se snažím poukázat na to, že učení není pouze záležitost společenskosti člověka. Učení se a nabývání dovedností vychází zejména z lidské tělesnosti. Lidské tělo je uzpůsobeno k modifikacím jak na základě potřeb člověka, tak na základě vnějších vlivů.

Nedílnou součástí celého komplexního procesu učení jsou bezesporu pravidla. V lidském životě se s pravidly setkáváme v jejich mnoha podobách. Od pravidel spisovné češtiny, pravidel výslovnosti, pravidel chování v rámci určitého prostředí, po pravidla různých her a sportů. Ačkoliv se může zdát jejich existence a význam jasný, ve své práci se pokusím otevřít otázku, zda je vůbec relevantní se ptát, zda za určitých situací dodržujeme pravidla a co pravidla vlastně jsou. Pokud lze tvrdit, že se někdo v určitých momentech řídí pravidly, logicky by mělo být možné identifikovat situace, kdy se konkrétními pravidly neřídíme. Co pak tedy děláme, neřídíme-li se pravidly? Jak bychom definovali naše chování? Cílem této práce je dokázat, že nabývání dovedností a řízení se pravidly není záležitost společenskosti člověka, že tyto procesy nejsou podmíněny pouze společností, v níž se subjekt pohybuje. Na základě srovnání několika filozofických přístupů a teorií chci ukázat, že společnost není základem schopnosti člověka řídit se pravidly a taktéž, že není zdrojem těchto pravidel.

Tématem pravidel se zabýval Ludwig Josef Johann Wittgenstein, který tak započal následnou rozsáhlou diskuzi napříč filozofickým spektrem. Na základě tvrzení L. Wittgensteina se pokusil Jaroslav Peregrin předložit čtenářům vlastní teorii (ačkoliv se v knize na Wittgensteina odvolává a svůj text prezentuje jako výklad filozofova textu), která se zdá být odkazem sociologického přístupu k tématu

pravidel. Ve své práci se pokusím porovnat jeho společensko-vědný přístup s názory jiného filozofa, jenž s ním nikdy přímo do diskuze nevstupuje, avšak v rámci tohoto tématu vystupuje v opozici se svojí teorií tělesnosti.

V první části mé práce se zaměřím na pohled - dalo by se říci - sociologický – hlavní roli zde hraje společnost. Nejen, že jsou v rámci této teorie pravidla definována jako společenský produkt, ale společnost sama je regulativem a soudcem veškerého lidského chování.

V druhé polovině se budu věnovat odlišnému přístupu, řekněme psychologickému, jenž upřednostňuje člověka jako samostatnou individuální jednotku. Ztrácí se tak význam společnosti, v níž se jedinec pohybuje a prezentuje. Veškeré lidské vnímání a jednání vychází z lidské tělesnosti a individuálních potřeb a vjemů.

Prostřednictvím této teorie se následně dostanu až ke konkrétním případům vlčích dětí, jenž se pokusím předložit jako důkaz mého tvrzení, že lidské jednání, jež je řízeno určitými pravidly, vychází z přirozenosti lidského těla a není nutně regulováno společností. Na základě dvou příběhů vlčích dětí (Genie a Viktor z Aveyronu) se dozvídáme o fungování pravidel na úrovni jedince, nikoliv kolektivu. Dvě rozdílné studie popisují dva různé příběhy o snaze zcivilizovat lidské bytosti, které dosud nebyly vystaveny kontaktu s veřejností. Zásadní součástí procesu zcivilizování jedince je učení – knihy tak popisují pokroky obou dětí v rámci tohoto procesu a zjišťují, zda jsou děti s takovými okolnostmi vlastního vývoje vůbec učení se schopni.

Cílem mé práce je tak obhájit tvrzení, že společnost není jediným možným zdrojem a soudcem veškerých pravidel, jenž se pojí s lidským jednáním.

3. Význam učení v rámci lidského života


[…]


8. Závěr

Téma *pravidla*, jejich význam a funkce se objevuje v mnoha pracích mnoha teoretiků a filozofů. Zdá se, že problematika tohoto pojmu prostupuje širokým spektrem vědních oborů a oblastí. Ludwig Josef Johann Wittgenstein svou prací *Filosofická zkoumání* otevřel diskusi, jež je dosud opředená otázkami a spekulacemi. Wittgenstein se zabýval pravidly v souvislosti s jazykem a jeho použitím v praxi. Veškeré naše používání jazyka hodnotí jako hru, jež má zajisté nějaká pravidla. Nelze však použít toto prohlášení jako konečný a definitivní postoj filozofa vůči tématu pravidel a jejich významu.

Jaroslav Peregrin se ve svém pokusu zpřístupnit Wittgensteinovo dílo publiku dopustil vlastního výkladu textu a přichází tak s určitou teorií, která se zdá být v mnoha momentech ne zcela jasná. Ačkoliv explicitně neprezentuje vlastní postoj k tématu pravidel, jenž se projevuje v jeho knize „Člověk a pravidla“, jako spíše sociologický, jeho preference jsou zcela zřejmé. Autor tvrdí, že jelikož je člověk součástí určité společnosti, veškerá pravidla jsou ustanovena jedině a právě v rámci této společnosti. Společnost tak rozhoduje o správnosti/ nesprávnosti pravidel a jejich další existenci. Zdá se, že pravidla ne zcela logicky staví do přímé úměry s normativním chováním. Vyvstává však otázka, kde je hranice chování podle pravidel? Autor se pohybuje na pomezí normativní praxe a hodnocení lidského chování jako správné/ nesprávné. Na základě detailnějšího pohledu na jeho teorii se však zdá být toto rozlišení přinejmenším vágní. V mnoha situacích našeho života volíme určitý způsob chování, jednání a zcela jistě věříme, že jednáme správně, ačkoliv to tak podle jiných být nemusí. Nemyslím si, že to automaticky znamená, že jednáme iracionálně a měla bych být za to společností patřičně odsouzena a potrestána.

Peregrin se spolu s Winchem domnívají, že veškeré smysluplné chování je řízeno pravidly. Tato pravidla jsou pro Peregrina omezeními, jež vyplňují určitý prostor, v němž se nutně pohybujeme. Znamená to tedy, že překročením tohoto prostoru/omezení se dostáváme do prostoru vlastního nesmyslného jednání a hrozí

nám trest. Nejasnost této teorie shledávám v momentě, kdy se snažíme pravidla jako taková systematizovat a snažíme se na ně naroubovat určitou charakteristiku (a to v tomto případě zcela jasnou – deontická omezení). Domnívám se také, že Peregrin chybně definuje výchozí bod pravidel samotných – tvrdí, že hrát hru znamená dodržovat, resp. nedodržovat její pravidla. Tvrdím, že naopak aktivita, jednání/ chování samotné je zdrojem pravidel, až praxe dává smysl pravidlům a až v praxi se zračí jejich charakter. Pravidlo je živé, proměnlivé a nutně spojené s individuálním jednáním, s činností, jenž jej probouzí k životu.

Do (nepřímé) opozice se proto zdá vstupovat Merleau-Ponty se svojí teorií tělesnosti. Podle filozofa se veškeré naše poznání zakládá na vnímání. Toto vnímání je zprostředkováno přirozeností těla. Subjekt je tak součástí světa, ale nelze odepřít vlastní perspektivu, s níž subjekt svět vnímá a jež je zcela jedinečná. Merleau-Ponty tvrdí, že přirozenost těla je schopnost se přizpůsobovat a učit se. Veškeré pohyby a gesta těla jsou přímými nositeli významu. Nejsou to zcela jistě konkrétní pravidla, jež nesou význam konečného jednání, ale jednání samo. Tělo, resp. subjekt dává činností význam a pravidla se zračí až v této činnosti samé. Stejně jako Ivan shledává Merleau-Ponty nabytí dovednosti v modifikaci a přizpůsobení těla, v navyknutí činnosti jako celku. Pravidla, popisující krok za krokem jak té které činnosti docílit, tak ztrácí význam. Rozhodně nejde o naučení se pravidel pro ovládnutí činnosti. Naopak jde o pochopení a osvojení si významu dané aktivity ve své celistvosti. Jednotlivé kroky se rozplývají na úkor celku.

Pojem, resp. nutnost pojmenování *pravidla* má zajisté kořeny ve společnosti a zcela jistě mají pravidla svůj význam ve společenském chování. Ukázalo se však, že pravidla a schopnost se jimi řídit je nutné hledat už na úrovni jedince. Studie S. Curtiss nám zprostředkovala pohled do života dítěte, jež bylo postaveno tváří v tvář životní změně, v níž zásadní roli hraje schopnost jedince se učit a osvojovat si zcela nové dovednosti. Jak text studie prozrazuje, je zřejmé, že pravidla jsou nedílnou součástí přirozenosti dítěte a že ony jsou předpokladem k následnému učení se a rozvíjení dílčích dovedností a lidských kontaktů. Uváděné příklady vlčích dětí, jež nevyrostaly v rámci společnosti a zcela jistě se určitými vlastními pravidly řídí, jsou

důkazem, že vlastní význam pravidel vychází z jedince samotného (ke společnosti), z jeho přirozenosti a nikoliv nutně jen ze společnosti k subjektu. I v souvislosti s těmito příklady je zcela nesmyslné klást na pravidla a jejich funkci radikální definici hodnotícího omezení a rozprostírat striktní hranice normativní praxe.
