Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Anny Adámkové „*Tělesnost v rámci nabývání dovedností*“

Musím podotknout, že přes poněkud rétorický úvod, je práce Bc. Anny Adámkové povedenou kvalifikační prací. Za prvé oceňuji to, že kritika pojetí pravidla (zejména) u J. Peregrina je jasná a přesně míří na problematické aspekty. V tomto ohledu je dalším kladem práce to, že (v kritické části) diplomantka je stručná, ale přesná a neodbíhá od tématu. Musím podotknout, že kritika diplomantky je přesvědčivá, diplomantka si také osvojila relevantní literaturu k tématu a prokázala schopnost se s ní kriticky vyrovnat.

Předmětem posudku by však mělo být vyznačení problematických pasáží práce. Mám dojem, že druhá část práce, která se zabývá zejména Merleau-Pontyho pojetím tělesnosti, je poněkud silně naroubována na kritiku specifického pojetí pravidla tak, jak je představeno v analytické filosofii. Mírím tím vlastně na problém toho, že zcela jistě se oba přístupy budou jevit jako nesouměřitelné, a (s ohledem na hypotézu práce) myšlenky Merleau-Pontyho mnohem relevantnější. Na druhé straně; proč diplomantka toto téma nepojedná v rámci jisté filosofické tradice samé, ale obrací se vlastně k tradici úplně protichůdné? Protože pak jsme vystaveni dvěma částem práce, které jsou nesouměřitelné. Proč téma práce, když je věnováno tolik prostoru právě Merleau-Pontymu, není tedy traktováno již s ohledem na fenomenologický přístup? Práci by tak získala na vnitřní konzistenci. Také si myslím, že s ohledem na pojetí těla a světa měla diplomantka využít knihu *Viditelné a neviditelné*, která je sice značně problematická, ale pro téma práce také zcela jistě vhodná. Za druhé se mi zdá, že pasáže věnující se tělesnosti jsou stručné, to nijak nevadí jejich srozumitelnosti, ale částečně se tím zastírá, že problém těla, zvláště ve fenomenologii, je mnohem složitěji konstituovaný, než jak by se mohlo z diplomové práce znát. K formální stránce ještě podotknu, že odkazovat na Husserlovy *Ideje* formou internetového odkazu, když existuje tištěná publikace, považuji za (jemně řečeno) problematické (str. 45).

Za nejvíce problematickou však považuji závěrečnou část práce, v níž se diplomantka snaží svoji hypotézu prokázat. Stručně připomínky shrnu do několika bodů a byl bych rád, aby došlo k jejich vyjasnění při obhajobě práce. K prokázání hypotézy, že společnost není nutná k tomu, aby se vytvořilo nějaké pravidlo, si diplomantka pomáhá příklady dětí, které byly drženy ve velmi specifických (nelidských podmínkách), viz. příklad holčičky Genie (str. 65). Holčička byla nucena potlačit jakákoliv vokální vyjádření, později se s druhými lidmi dorozumívala převážně gesty. Jako klíčová se mi zdá tato pasáž: „Stejně tak si Genie

vytvořila vlastní pravidlo např. pro zdravení. Curtiss popisuje, jak si zvykla na každodenní rituál, který Genie nikdy nezapomněla dodržet. Pokaždé, když dívka Curtiss vítala, řekla „I like Curtiss“ namísto gramaticky správného „Hello“. Opět se v tomto případě nabízí otázka, zda mohu na základě tezí Peregrina tvrdit, že se jedná o pravidlo? Bezesporu je dívka přesvědčena, že koná správně, ačkoliv ostatní by mohli tvrdit něco jiného. Znamená to tedy, že o pravidlo nejde, a proto se jedná o iracionální jednání? Ačkoliv se autorka zmiňuje o agramatickém vyjadřování, sama přiznává, že již předem ví, co Genie řekne a co to znamená. Osvojila si tedy, zdá se, její systém a akceptuje jej, rozumí mu a dokonce na něj i reaguje. Stejně tak je tomu i v oblasti gestikulace. Jak již bylo řečeno, dívka preferuje gesta před užitím jazyka, resp. před užitím řeči. Od začátku se řeči zcela bránila a veškeré vyjadřování se opíralo o tělesné znakování“ (str. 69). Pokud to chápu správně, tak tento příklad má poukázat na roli/gesta při komunikaci, respektive při poznávání a seznamování se s okolím. Za druhé se má ukázat to, že Genie si vytvořila vlastní pravidlo, které je považováno za konsekválně špatně použité, ale ona sama si pravidlo vytvořila a používá ho s určitou regularitou, tudíž existuje něco takového, že člověk je schopen si sám o sobě vytvořit pravidlo.

Podle mého názoru je zde ve hře několik předpokladů, které nejsou dostatečně reflektované. Za prvé příklad Genie je přeci příkladem toho, kdy lidský jedinec je držen v „nepřirozených“ podmínkách. Jak tyto nepřirozené podmínky odpovídají tomu hlavní hypotéze práce, která je zasazena do kontextu „normálního“ způsobu toho, jak se člověk pohybuje ve světě? Jakou vypovídací hodnotu má potom tento příklad? Není nutné to spíše chápat jako specifickou schopnost adaptace na prostředí za ztížených podmínek? Druhý příklad s pozdravem; ale vždyť přeci komunikace byla zdárně dokončena, pravidlo bylo utvořeno v kontaktu s druhým člověkem, tudíž se mi zdá námitka diplomatky vlastně poněkud mýjící cíl.

Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením „2“.

V Praze dne 18. 9. 2016

Mgr. Martin Charvát, Ph.D.